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Qarkore-Udhézime lidhur me pérmbushjen e
obligimeve ligjore qé& rregullojné ¢éshtjet e mbajtjes
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | s& kuvendeve t¢ punés dhe kuvendeve zgjedhore
pér Komitetin Olimpik t& Kosovés, federatat
sportive t& licencuara dhe anétarét e tyre

Té nderuar,

Udhézime lidhur me pérmbushjen e obligimeve ligjore qé rregullojné céshtjet e mbajtjes
sé€ kuvendeve t& punés dhe kuvendeve zgjedhore pér Komitetin Olimpik t& Kosovés,
federatat sportive té licencuara dhe angtarét e tyre.

S€ pari, urojmé t& jeni miré me shéndet née sfidat e rénda t¢ shkaktuara nga pandemia
COVID -19. \

Né vijim, duam t& ju informojmé dhe t& udhézojmé mbi disa obligime pér t& gjitha
organizatat sportive (KOK, FSK dhe Klubet) qé duhet t'i pérmbahen legjislacionit ne
fuqi pérgjaté funksionimit t& tyre t€ pérgjithshém me theks t& vecants ne ¢éshtjet g&
ndérlidhen me rregullat Pér organizimin e kuvendeve t& punés dhe atyre zgjedhore.
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Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr.2003/24 pér Sporti dhe dispozitat e
pandryshuara/né fuqi té Ligjit Nr.2003/24 pér Sport, té cilat dispozita jané t&
harmonizuara me rregullat e organizatave sportive ndérkombétare pérkatésisht
dispozita gé merren me rregullimin dhe promovimin e interesit publik né fushén e
sportit, pa cenuar pavarésiné e garantuar me normat e Komitetit Olimpik
Ndérkombétar dhe apo organizatave tjera sportive ndérkombétare pér federatat dhe
Klubet e licencuara né Republikén e Kosovés (shih nenin 27 t& Ligjit Nr. 2003/24 pér
Sportin).

Kuvendet e punés pér vitin kalendarik dhe fiskal 2019, éshté dashur t& mbahen gjaté
muajit Janar, Shkurt dhe Mars t& vitit 2020. Rreth 2/3 e FSK kané arritur ta respektojné
kété kérkesé. Mirépo pér shkak té pérhapjes se pandemisé COVID-19 dhe mbylljes sé&
ploté té& aktiviteteve sportive, rreth 1/3 e FSK duke pérfshiré edhe KOK nuk i kang
mbajtur Kuvendet e tyre t& punés (shih nenin 20 t& Udhézimit Administrativ Nr.
01/2015 pér Funksionimin e Komitetit Olimpik t& Kosovés dhe nenin 11 (paragrafi 3) t&
Udhézimit Administrativ Nr. 02/2015 pér Themelimin dhe Licencimin e Federatave
dhe Shoggérive Sportive).

Prandaj, organizatat sportive qé nuk i kané mbajtur kuvendet e rregullta t& punés pér
vitin 2019, udhézohen gé ato t'i mbajné mé s& largu deri né fund vitit 2020 duke
respektuar udhézimet nga IKSHPK dhe protokollet zyrtare t& Ministrisé sé Shéndetésise
duke shqyrtuar mundésité teknike qé& njé gjé e tillé té realizohet edhe né formé t&
organizimit t&€ kétyre kuvendeve té rregullta t& punés, né formén online.

Ministria pérkatése pér sport, rikujton pérmes késaj qarkoreje se mbajtja e kuvendeve
vjetore t& punés, éshté e natyrés detyruese né bazé t& akteve normative né fuqi.

Ministria pérkatése pér sport, udhézon se legjislacioni ng fuqi qé rregullon veprimtaring
sportive, e q& &shté i harmonizuar edhe me aktet konstituive t&¢ KOK dhe federatave
sportive si dhe me aktet normative t& organizatave sportive ndérkombétare, né rastet e
organizimit t& kuvendeve t& punés dhe ato zgjedhore t& organizatave a federatave
sportive paraprakisht obligon domosdoshmériné qé t& njéjtat t& mbahen népér klube
dhe t& dérgohen raportet né Federatén pérkatés (sipas udhézimeve administrative né
fuqi), mé sé largu deri mé 31 Janar 2021.

Pas pérfundimit te Kuvendeve (te rregullta e zgjedhore te klubeve, nen monitorimin e
Federatave sportive pérkatése dhe komunave pérkatése, gjate muajit Shkurt e me se
voni deri me 28 Shkurt mbahen Kuvendet e rregullta dhe ato zgjedhore nen
monitorimin e MKRS dhe KOK!

Pas pérfundimit te kuvendeve te rregullta dhe zgjedhore te Federatave, gjate muajit
Mars e me se voni deri me 31 Mars, mbahen Kuvendet e rregullta dhe zgjedhore te
KOK nen monitorimin e MKRS.
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Ministria udhézon palét e adresuara né kété adresim se udhézimet administrative
respektive pér zbatimin e Ligjit né fuqi pér sport, pérkatésisht udhézimet q& pércaktojné
rregullat dhe kriteret e pérgjithshme pér organizimin, funksionimin dhe licencimin e
Komitetit Olimpik t& Kosovés dhe federatave e klubeve sportive, b&né njé dallim
thelbésor t& pérmbajtjes, kritereve dhe detyrave qé kané né mes vete kuvendet e punés
nga ato zgjedhore.

Né kété drejtim, Ministria né bazé t& mandatit t& saj, udhézon gé té respektohen
rigorozisht dispozitat e akteve normative né fuqgi dhe t& lexohen e zbatohen drejt kéto
norma t€ detyrueshme sipas qgéllimit dhe funksionit rregullativ t& fushés qé e kané.
Kuvendet e punés kané natyré, qéllim e funksion té ndryshém, rrjedhimisht edhe
procedura t& veganta t& konvokimit t& tyre nga kuvendet zgjedhore. Né secilin rast,
Ministria, konsideron t& domosdoshme gé& edhe né rastin e kuvendeve t& punés edhe né
ato zgjedhore, kéto zhvillime t& ndodhin duke u bazuar né dispozitat né fuqi t& Ligjit
pér Sport, akteve nénligjore dhe statuteve t& vet organizatave sportive si parakusht pér
licencim nga MKRS pér Ciklin Olimpik 2021-2024

Qarkorja e MKRS, mbéshtetet né:

> Ligjit Nr. 2003/24 pér Sport

> Ligjin Nr. 04/L - 075 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 2003/24 pér Sport
> Akteve nénligjore; > Udhézimi administrativ pér Licencimin e Federatave Sportive
> Ne vendimin e Asamblesé s¢ fundit t&¢ KOK-ut kur éshté arritur marréveshja qé
muaji Janari té jeté periudha kohore kur Klubet i mbajné Kuvendet, muaji Shkurt té jete
muaji kur Federatat i mbajné Kuvendet dhe pérfundimisht Marsi t& jeté muaji kur KOK
e mbané Asamblené.

Né zbatim pérshtatshmérisht t&é praktikave t& vendosura nga Bordi Ekzekutiv i
Komitetit Olimpik Ndérkombétar, pérkatésisht vendimet pér shtyrjen e Lojérave
Olimpike Verore Tokio 2020 pér njé vit dhe lejimi i mundésive q& komitetet olimpike
kombétare t& vendosin nése duan t& shtyejné apo jo asambleté e tyre mé sé& voni né
Tetor t& vitit 2021, KOK njé gjé t& tillé duhet ta vendosé né Asamblené e Punés pér vitin
2019 gé duhet t& mbahet deri né fund t& vitit 2020, pérkatésisht pasi t'i kené pérfunduar
federatat kuvendet e punés.

Ministria &shté e gatshme t& mbéshtesé veprimtariné e organizatave sportive brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé saj administrative, sa heré g€ njé gjé e tillé kérkohet.

Me respekt
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